

Số: /KH-UBND

Minh Long, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức làm việc với UBND các xã trên địa bàn huyện năm 2025

Thực hiện Chương trình công tác của UBND huyện năm 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 15/01/2025; Ủy ban nhân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức làm việc với UBND các xã trên địa bàn huyện năm 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Nhằm đánh giá sự lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã năm 2024 và Quý I năm 2025; những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất của địa phương.

2. Đánh giá nghiêm túc, khách quan, phản ánh đúng thực tiễn những kết quả đạt được, chưa đạt được; phân tích làm rõ nguyên nhân, đề ra các giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

3. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm giữa các phòng, ban chuyên môn của huyện với các địa phương trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn huyện.

II. Nội dung, chương trình làm việc

1. Nội dung: UBND các xã chuẩn bị nội dung báo cáo về tình hình kinh tế-xã hội của địa phương (theo đề cương đính kèm). Trong đó, tập trung vào các nội dung chính như: lĩnh vực phát triển nông nghiệp, nông thôn; xây dựng nông thôn mới; quản lý tài chính, tài sản công; quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản; công tác quy hoạch, xây dựng cơ bản; công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở xã, thôn; công tác giáo dục, đào tạo; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số và đề án 06.

2. Chương trình làm việc:

- Ôn định tổ chức; giới thiệu đại biểu, thành phần tham gia và chủ trì hội nghị; thông qua chương trình hội nghị;

- Phát biểu của Chủ trì hội nghị;

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã báo cáo về tình hình phát triển kinh tế-xã hội năm 2024 và Quý I năm 2025; những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất của địa phương;

- Hội nghị thảo luận;

- Các cơ quan, ban ngành trả lời (tham mưu trả lời) những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị đề xuất của xã liên quan đến lĩnh vực ngành phụ trách;

- Phát biểu của các đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện và Thường trực HĐND huyện (nếu có);

- Chủ trì hội nghị kết luận nội dung buổi làm việc.

III. Thành phần, thời gian, địa điểm làm việc

1. Thành phần:

a) Đại biểu huyện:

- Mời đại diện lãnh đạo Thường trực HĐND huyện.
- Lãnh đạo UBND huyện.
- Đại diện lãnh đạo Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện.
- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện.
- Đại diện lãnh đạo Hạt Kiểm lâm huyện.
- Đại diện lãnh đạo Trạm Quản lý bảo vệ rừng huyện.
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh - Chi nhánh huyện Minh Long.
- Đại diện lãnh đạo Bảo hiểm xã hội huyện.
- Đại diện lãnh đạo Phòng Giao dịch NHCSXH huyện, Ngân hàng NN&PTNT huyện.
- Chuyên viên tổng hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện.
- Phóng viên Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện (*dự và đưa tin nội dung làm việc*).

b) Đại biểu xã (đề nghị UBND xã mời):

- Đại diện lãnh đạo Thường trực Đảng ủy.
- Đại diện lãnh đạo Thường trực HĐND xã.
- Lãnh đạo UBND xã.
- Cán bộ, công chức xã liên quan đến nội dung làm việc.

2. Thời gian:

- Xã Long Sơn: dự kiến ngày 04/3/2025.
- Xã Thanh An: dự kiến ngày 06/3/2025.
- Xã Long Hiệp: dự kiến ngày 10/3/2025.
- Xã Long Mai: dự kiến ngày 12/3/2025.
- Xã Long Môn: dự kiến ngày 14/3/2025.

(Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

3. Địa điểm làm việc: Tại Hội trường UBND các xã.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân các xã:

- Chuẩn bị nội dung Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã năm 2024 và Quý I năm 2025; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện và những kiến nghị, đề xuất với cấp huyện. Báo cáo và các tài liệu liên quan gửi về UBND huyện (*qua Văn phòng HĐND và UBND huyện*) **trước ngày 27/02/2025** để tổng hợp, tham mưu UBND huyện.

- Đảm bảo hội trường, âm thanh và các điều kiện cần thiết phục vụ buổi làm việc với đoàn công tác của UBND huyện.

- Thông báo mời đại biểu cấp xã tham dự hội nghị đầy đủ, đúng thành phần theo Kế hoạch.

2. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các ngành có liên quan:

- Bố trí, sắp xếp công việc tham gia cùng đoàn công tác của UBND huyện đảm bảo theo Kế hoạch.

- Nghiên cứu trước báo cáo, chủ động nắm tình hình thực hiện nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực, đơn vị tại cơ sở, tham gia ý kiến trực tiếp tại buổi làm việc.

- Trả lời (hoặc tham mưu trả lời) những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của các xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện: cử phóng viên đi cùng đoàn công tác của UBND huyện để ghi hình, đưa tin nội dung làm việc.

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Tham mưu đưa vào chương trình công tác hàng tuần về nội dung làm việc của đoàn công tác của UBND huyện với UBND các xã; xây dựng chương trình, phát hành giấy mời, phối hợp với UBND các xã hoàn thiện báo cáo và các tài liệu liên quan đến hội nghị. Bố trí xe phục vụ Lãnh đạo Thường trực HĐND huyện, UBND huyện làm việc với UBND các xã theo Kế hoạch.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Thông báo kết luận của lãnh đạo huyện sau buổi làm việc đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức làm việc với UBND các xã trên địa bàn huyện năm 2025. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ban ngành có liên quan và UBND các xã tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT: HU, HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã;
- VP: C, PCVP;
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đình Văn Diết

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND

Minh Long, ngày tháng 02 năm 2025

ĐỀ CƯƠNG GỢI Ý BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã năm 2024 và Quý I năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian đến

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

2. Khó khăn

(Nêu khái quát những thuận lợi, khó khăn chính ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã năm 2024 và Quý I năm 2025)

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ NĂM 2024 VÀ QUÝ I NĂM 2025, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN ĐẾN

1. Về lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới

- Sản xuất nông nghiệp
- + Sản xuất lương thực
- + Phát triển cây công nghiệp
- + Chuyển dịch cơ cấu cây trồng
- Chăn nuôi: đàn gia súc, gia cầm tăng hàng năm,...
- Sản xuất lâm nghiệp:
- + Độ che phủ rừng
- + Chương trình khoanh nuôi, tái sinh, bảo vệ rừng, trồng rừng
- Xây dựng nông thôn mới

1.2. Thu, chi ngân sách;

1.3. Tình hình triển khai và kết quả giải ngân các nguồn vốn đầu tư thuộc 03 Chương trình MTQG

1.3. Kết cấu hạ tầng

- Giao thông
- Thủy lợi
- Điện; Nước sinh hoạt
- Kết cấu hạ tầng giáo dục, y tế

1.4. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, khoáng sản

2. Lĩnh vực Văn hóa-xã hội

2.1. Giáo dục và đào tạo

- Quy mô phát triển trường lớp
- Chất lượng giáo dục và đào tạo
- Tỷ lệ học sinh ra lớp, chuyên cần,

2.2. Văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao

2.3. Công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân, công tác dân số, gia đình và trẻ em

2.4. Giải quyết các vấn đề xã hội, giảm nghèo, giải quyết việc làm

- Thực hiện các chính sách xã hội, người có công
- Tỷ lệ thoát nghèo
- Công tác nhân đạo từ thiện
- Giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động
- Thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo

4. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng

5. Công tác quản lý, sử dụng đội ngũ CBCC và người hoạt động không chuyên trách xã

6. Công tác CCHC, chuyển đổi số và đề án 06

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Những hạn chế, yếu kém

3. Nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém

- Nguyên nhân khách quan:
- Nguyên nhân chủ quan:

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI; ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

- 1.1. Về kinh tế
- 1.2. Về văn hoá, xã hội
- 1.3. Về xây dựng xây dựng chính quyền
- 1.4. Về quốc phòng, an ninh

2. Đề xuất, kiến nghị

*** Lưu ý:**

- *Tuỳ tình hình thực tế, UBND các xã xây dựng báo cáo cho phù hợp.*
- *Báo cáo ngắn gọn, khái quát có biểu thống kê, số liệu chứng minh ở những lĩnh vực, nhiệm vụ trọng tâm (có biểu so sánh với chỉ tiêu kế hoạch năm 2024 đề ra và so với cùng kỳ của năm 2023 và Quý I năm 2025 so với cùng kỳ năm 2024).*